
 

 

OJQ “Kasnecët e Ardhmërisë” – KeA, është organizatë joqeveritare e cila zbaton 
projektin 

“Fuqizimi i Kontrollit të Tuberkulozit në Kosovë”, i cili projekt është i financuar 
nga ana e 

GFATM nëpërmjet të CDF (Community Development Fund). Në lidhje me këtë 
projekt OJQ 
KeA shpall konkurs për këto vende të lira pune: 

 

Konkurs 

1. Koordinator i zbulimit aktiv të rasteve (ZAR) 

 
Përgjegjësitë:  
 

 Të planifikojë, organizojë dhe koordinojë aksionet e zbulimit aktiv të 
rasteve në kuadër të minoriteteve, komunave me barrë më të madhe dhe 

grupeve tjera të rrezikut; 
 Të kontaktojë dhe komunikojë me të gjithë faktorët relevant të 

rëndësishëm për ZAR; 

 Të analizojë situatën epidemiologjike për TB të secilës komunë  
 Të përpilojë planin e veprimit duke u bazuar në shpërndarjen e 

mëparshme të rasteve me TB në secilën komunë   

 Të bashkëpunojë ngushtë me drejtorët e drejtorateve shëndetësore në 
komunat me barrë më të madhe të TB dhe me minoritar; 

 Të bëjë angazhimin dhe trajnimin e motrave të komunitetit për ZAR 
 Të përpilojë pyetësorin për zbulimin aktiv të rasteve 
 Të përpilojë algoritmin e menaxhimit të rasteve të dyshimta për TB; 

 T’i raportojë rastet e konfirmuara të TB tek DSM;  
 Të jetë përgjegjës për realizimin e aktiviteteve të avokimit, komunikimit 

dhe mobilizimit social duke angazhuar edhe mjetet e informimit;  
 Të përpilojë raportet mujore  
Kualifikimet:  

 Fak i Mjekësisë, Fak infermierisë shkollën e mesme të mjekësisë apo 

fushat tjera, sociale dhe shkencore 

 Të jetë komunikativ/e dhe flexibil/e, mbështetës lojal, të kontribuoj në 

punë ekipore;   



 Të ketë aftësi të punës me kompjuter Word, Excel, Power Point, Internet 
etj; 

 Të ketë patentën e shoferit; 
 

 
2. Asistent i zbulimit aktiv të rasteve 

 
Përgjegjësitë:  
 

 Të asistojë koordinatorin në planifikimin, organizimin dhe koordinonim e 
aksioneve të zbulimit aktiv të rasteve në kuadër të minoriteteve, 
komunave me barrë më të madhe dhe grupeve tjera të rrezikut; 

 Të kontaktojë dhe komunikojë me të gjithë faktorët relevant të 
rëndësishëm për ZAR; 

 Të bashkëpunojë ngushtë me personelin e DSM-ve apo QKMF-ve; 
 Të sigurojë kualitetin e të dhënave duke analizuar pyetësorët e plotësuar 

nga motrat e komunitetit si dhe regjistrave të TB  (regjistri i rasteve të 

dyshimta, regjistri i rrethit të TB). 
 Të sigurojë dhe monitorojë menaxhimin e rasteve të dyshimta të TB, 

sipas algoritmit, nga ana e motrave të komunitetit; 
 Të lehtësojë dhe monitorojë menaxhimin e rasteve të referuara për 

ekzaminim nga ana e personelit të DSM apo QKMF 

 T’i raportojë rastet e konfirmuara të TB tek DSM;  
 Të jetë përgjegjës për realizimin e aktiviteteve të avokimit, komunikimit 

dhe mobilizimit social duke angazhuar edhe mjetet e informimit;  

 Të përpilojë raportet mujore  
       

       Kualifikimet:  

 Fakulteti i infermierisë, shkolla e mesme e mjekësisë apo fushat tjera 
sociale, apo në lëmin e menaxhimit 

 Të jetë komunikativ/e dhe flexibil/e, mbështetës lojal, të kontribuoj në 
punë ekipore;   

 Të ketë aftësi të punës me kompjuter Word, Excel, Power Point, Internet 
etj; 

 Të ketë patentën e shoferit; 
 

3. Infermiere-vullnetar për zbulimin aktiv të rasteve në disa regjione 
(Pejë, Prishtinë, Gjakovë, Mitrovicë, Ferizaj) 

 

Përgjegjësitë: 
 

 Të informojë anëtarët e komunitetit për qëllimin e aktivitetit të 

zbulimit aktiv të rasteve 

 Të intervistojë anëtarët e komunitetit me pyetësorin klinik 



  Të identifikojë rastet e dyshimta në komunitet 

 Të referojë rastet e dyshimta në institucione për ekzaminim të 

mëtutjeshëm 

 Të verifikojë numrin e rasteve që janë referuar vs ekzaminuar 

 Të bëj regjistrimin e rasteve të dyshimta  dhe të konfirmuara 

 Të përpiloj raportin ditor e të intervistuarve 

 Të sigurojë që të gjitha pyetësorët t’i kenë në numër të mjaftueshëm 

para aktivitetit 

 Të bëj edukimin shëndetësor  të popullatës të përfshirë në aktivitet 

mbi TB   
 

 Kualifikimet: 

 Të këtë të kryer shkollën e mesme të mjekësisë apo të ngjashme 

 Të ketë njohuri elementare mbi TB 

 Të zhvillojë dhe kontribuojë në punën ekipore 

 Të jetë e gatshme për punën në teren 

  Patentë shoferi  i dëshirueshëm 

5. Motrat patronazhit të TB për përpunimin e kontaktit 

 
Përgjegjësitë: 
 

 Të bëjnë përpunimin e kontaktit të pacientëve të TB në regjionin 
përkatës; 

 Të bëjë regjistrimin dhe raportimin e rasteve të përpunimit të kontakteve; 

 Trajtimi dhe përcjellja e trajtimit të kontakteve të identifikuar me ILTB; 

 
Kualifikimet: 

 

 Infermierie të punësuara në DSM, QKFM-të, QMF-të të komunave me 

barrë më të madhe të TB si dhe komunave tjera të papërfshira me 
aktivitete e PKKT; 

 Përvojë në përpunimin e kontaktit të TB; 

 Trajnimet shtesë mbi TB do të jenë përparësi; 

 
6.Supervizor i rrjetit të laboratorëve të TB 

 
Përgjegjësitë: 
 

1. Mbikëqyrni të gjitha qendrat e mikroskopisë direkte të paktën një herë në 
muaj. 

2. Të bëj kontrollin e kualitetit të mikroskopisë direkte në laboratorët periferike 
të TB në kuadër të qendrave diagnostikuese, me anë të paneleve testuese si 
dhe mostrave të rastit  

3. Kontrolloni evidencën që ka të bëjë me shërbimet e mikroskopisë direkte 



4.  Kontrolli procedurat e asgjësimit të materialit të kontaminuar të laboratorit 
në qendrat e caktuara të mikroskopisë direkte. 

5. Mbikëqyrë zbatimin e të gjithë procedurave të Sigurimit të Cilësisë të 
laboratorit, ruajtjen e slljadeve për kontrollin e kualitetit. 
7. Mbikëqyrë furnizmin dhe mirëmbajtjen e regjensëve laboratorik   

8. Sigurohuni që ekzemplarët diagnostikues dhe përcjellës të sputumit për 
kulturë/TNB të  
të dyshuarit/pacientët dërgohen  në Laboratorët e Kulturës/DST sipas 

udhëzimeve të LRN. 
9. Të përpiloj raportin e supervizionit me të gjeturat dhe rekomandimet  

10. Çdo punë tjetër e caktuar sipas nevojës së programit 
 
Kualifikimet: 

 

 Të ketë specializimin e mikrobiologjisë  

 Përvojë në laborator; 

 Trajnimet shtesë mbi TB do të jenë përparësi; 

 Të ketë patent shoferin 

 
7. Mjek për zonat e përfshira me ZAR 
 

Përgjegjësitë: 
 

 Të bëj ekzaminimin e të dyshuarve të TB të referuar nga zbulimi aktiv i 
rasteve dhe përpunimi i kontaktit të pacientëve të konfirmuar me TB 

 Të bashkëpunoj ngushtë me stafin e institucionit shëndetësor përgjegjës 
për ekzaminimin e të dyshuarve; 

 Të bëj triazhimin e pacientëve varësisht nga statusi i tyre shëndetësor 

 Të inicoj trajtimin e pacientëve të konfirmuar si dhe atyre me ILTB 

 Të përcjell pacientët deri në përfundimin e trajtimit 

 Të bashkëpunoj me sistemet e kontrollit të TB në komunitet 

  Çdo punë tjetër e caktuar sipas nevojës së programit 

 
Kualifikimet: 

 

 Të ketë specializimin e pulmologjisë, infektologjisë apo mjekësisë 

familjare   

 Përvojë në punë; 

 Trajnimet shtesë mbi TB do të jenë përparësi; 

 Të ketë patent shoferin 

 
 

Konkursi mbetet i hapur deri me 15 Nëntor 2021, në ora 12.00. CV-të  të 

dërgohen në email-at: rinarexha28@gmail.com, diamant.hasi@gmail.com ose 

në zyre të KeA. Vetëm lista e ngushtë e kandidatëve do të kontaktohet.  
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